
11.Anagallis L. — drchnička* )

Anagallis LINNAEUSSp. PI. 148, 1753.
Lit. : NILSSONH. (1938): Anagallis arvensis L. s. I. und die Natur ihrer Farbenvarianten,Hereditas 24: 97—109.

— LEHMANNE. (1952): Von Erforschung einer heimischen Pflanzenart Anagallis arvensis. Beitr. Biol. Pfl. 29: 208—219.
—TAYLORP.(1955): The genusAnagallis in tropical and south Africa. Kew Bull. 10: 321—35().—KORNASJ. (1962): Rozdaj
Anagallisw Polsce.Fram.nor. Geobot.8: 131—138.—SVEŘEPOVÁG. (1964):Anagallisx dörfleri Ronn.Preslia36:289—293.
—SVEŘEPOVÁ G. (1965):PřehlíženéforrnyAnagallisarvensisL. v ČSSR.Preslia37: 333—334.—SVEŘEPOVÁG. (1966):Zur
Unterscheidung der Taxa Anagallis arvensis L. und A. coerulea Nath. Novit. Bot. Prag. 1966: 65—75. — KOLLMANNF. et
FEINBRUNN. (1968): A cytotaxonomicstudy in PalestinianAnagallis arvensisL Notes Roy.Bot. Gard. Edinburgh 28: 173—185.
— SVEŘEPOVÁ G. (1968):Zur Zytotaxonomieder Art AnagallisarvensisL. Preslia40: 143—146.— KRESSA. (1969):

— SVEŘEPOVÁG. (1970): AnalysederZytotaxonomische Untersuchungen an Primulaceen. Phyton, Horn, 13: 211—225.
— SVEŘEPOVÁG. (1970): Klíčmorphologischen Merkmale einiger Taxa der Gattung Anagallis L. Preslia 42: 350—372.

k určovánídruhůAnagallisnanašemúzemí.Zpr. Čs.Bot. Společ.5: 72—75.—SVEŘEPOVÁG. (1972):Zur Zytotaxonomieder
GattungAnagallisL Preslia44:219—226.—SVEŘEPOVÁG. (1978):ArtkreuzungvonAnagallisarvensisundAnagallisfoemina
und Genese der Sektion Anagallis. Folia Geobot, Phytotax. 13: 175—224. — CHRTEKJ, et OSBORNOVÁ-KOSINOVAJ. (1986):
Notes on the synanthropic plants of Egypt. 2. Anagallis arvensiss. l. (Primulaceae). Folia Geobot. Phytotax. 21: 405—421.

Jednoleté, řidčeji dvouleté nebo vytrvalé byliny. Lodyha oblá nebo čtyřhranná. Listy vstřícné,
přisedlé, celokrajné. Květy jednotlivé, úžlabní, stopkaté; kalich jen při bázi srostlý, 5cípý; koruna
kolovitá; tyčinek 5, s nitkami přisedlými k bázi koruny a srůstajícími v šir. trubku; prašníky eliptické;
semeník kulovitý; čnělka nitkovitá, blizna hlavičkovitá; vajíčka početná. Tobolka kulovitá, mnohose-
menná, s vytrvávající čnělkou, otvírající se víčkem. Semena v obrysu vejčitě trojhranná, na hřbetní
straně plochá nebo uprostřed mělce vyhloubená, bradavčitá. — 28 druhů rozšířených po celém světě.
— Entomogam. Autogam. Anemochor.

Poznámka 1: U obou našich druhů drchniček se poměrně často vyskytují klíční rostliny se třemi dělohami. Dospělé
rostliny mají potom šestihranné lodyhy a listy v trojčetných přeslenech.

Poznámka 2: Květy drchniček se otvírají jen v době slunečního svitu. Za nepřímivého počasí zůstávají trvale uzavře-
ny a dochází v nich k samoopylení.

Poznámka 3: Semena druhu Anagallis arvensis obsahují saponiny, avšak jsou patrně bez olejů. Semena A. foemina
obsahují jen Oleje, nikoli saponiny.

la Byliny vytrvalé; lodyha oblá; listy čárkovitě kopinaté až kopinaté. . A. monelli (viz Poznámku)
b Byliny jednoleté; lodyha čtyřhranná; listy vejčité až kopinaté 2

2a Korunní cípy při bázi se překrývající, nahoře mělce vyhlodávané až ± celokrajné, hustě žláznatě
brvité; kališní cípy v uzavřeném květu nezakrývají korunu; listy světlezelené; plodní stopky
1,5—2,5 X delší než listy 1. A. arvensis

b Korunní cípy při bázi se nepřekrývající, nahoře hrubě vyhlodávané nebo nepravidelně zubaté, lysé
nebo řídce žláznatě brvité; kališní zuby v uzavřeném květu zakrývají korunu; listy tmavozelené;
plodní stopky nanejvýš 1,5X delší než listy

1. Anagallis arvensis L. drchnička rolní
Tab. 59/3

Anagallis arvensis LINNAEUSSp. Pl. 148, 1753. —
Syn. : Anagallis phoenicea SCORFI. Carniol., ed. 2, 1: 139,
1771. — A. carnea SCHRANK Baier. n. 461, 1789. — A.
arvensisL. subsp.phoenicea(SCOR)SCHINZet R. KELLERFI.
Schweiz, ed. 3, I: 419, 1909.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no
53. — n. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 253. — PETRAKn.
Bohem. Morav. Exs., no 1072. — TAUSCH Herb. FI. Bohem.,
no 1253. — Extra fines: BAENrrz Herb. Eur., no 2480.
DÔRFLERHerb. Norm., no 4483. — Exs. Torun., no 254. —H.
Exs. Austro-Hung., no 1357.

Jednoleté byliny. Lodyha poléhavá, vystoupa-
vá až ± přímá, větvená, 6—30 50) cm dl.,
čtyřhranná. Listy vejčité, 5—18(—20) mm dl.
a 3—10 (—15) mm šir., na okraji úzce blanité,

*) ZpracovalM. Kovanda

272 Anagallis

2. A. foemina

tupé nebo špičaté, světlezelené; hor. listy užší než
dol., úzce vejčité až kopinaté. Lodyha a listy zvláš-
tě v mládí žláznatě tečkované. Květy v úžlabí stř.
a hor. listů, stopky tenké, za plodu otočené,
1,5—2,5 X delší než listy; kalich 3,5—5,0 mm dl.,
cípy kopinaté, zašpičatělé, s blanitým okrajem,
v zavřeném květu nezakrývající korunu; koruna

4—7 10) mm v průměru, korunní cípy
vejčité až eliptické, tupé nebo špičaté, 4—7 mm
dl., ohnivě červené nebo vzácně azurově modré,
výjimečně i jiných barev, při bázi se překrývající,
na vrcholu mělce vyhlodávané až ± celokrajné,
hustě žláznatě brvité {jeden cíp s (26—) 54 až
88 (—128) žlázkami), brvy tříbuněčné, terminální
buňka široce eliptická až ± kulovitá; tyčinky
± 1,5 mm dl., nitky jemně brvité, prašnflcy na

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


bázi srdčité, kratší než nitky. Tobolka 4—6 mm.
2n = 40(ČR:z 9 fyt. o. v Českémtermofyti-

ku a Českomoravskémmezofytiku)
Variabilita: Značně proměnlivá hlavně ve velikosti

a tvaru listů a velikosti květů. Barevné odchylky od nominátnĺ
f. arvensis (květy ohnivč červené) se hodnotí jako forma:
f. azureaHYL (květy modré), f. carnea(SCHRANK)HYL (květy
růžové), f. lilacina (ALEF.)(Wěty fialové), f. vinaceaMARS-
DEN-JONES(květy vínově červené), f. pallida (HOOk. fil.) HYL
(květy bělavé). Na našem území zatím nebyla pozorována
f. alba LÜDI•(květy bilé) a f. decipiens UECHTR.(květy špinavě
fialové).

Poznámka I: A. latifolia L., která se od nominátnĺ
formy liší celkově statnějšímvzrůstem [listy (15—) 18—25
(—30) mm dl. a (10—) 12—17(—20)mmšir.l, modrými kvě-
ty, a počtem chromozómů(2n 80), hodnotí někteří autoři
jako druh. Z našehoúzemí je udávána z jediné lokality (Měšice
u Tábora). Tyto rostliny zapadají svými morfologickými znaky
do variačního rozpětí A. arvensis f. azurea, počtem chromozó-
mů(2n —80,ŠVEREPOVA 1970)seshodujísA. latifolia.Jejich
identita s tímto druhem je problematická, protože jde o zcela
ojedinělý údaj pro celou stř. Evropu (A. latifolia je rozšfrena
v Portugalsku,Španělsku,j. Francii,na Sardinii,v s. Africe,
Izraeli, izolovaně v Etiopii a na Sokotře).

Poznámka 2: Rostliny A. arvensis postihuje často vi-
rové onemocnění(stolbur), které seprojevuje nápadnýmzvět-
šením kališních cípů a zezelenáním korunních cípů.

Ekologie a cenologie: Pole, zahrady,
vinice, pustá místa; na písčitých až hlinitých, čer-
stvých půdách s kyselou až neutrální reakcí. Ve
společenstvech třídy Secalietea a řádu Sisymbrie-
talia.

Rozšíření v ČR: Hojně v termofytiku
a mezofytiku, hlavně v planárním až suprakolin-
ním stupni, řidčeji ve stupni submontánním
(max.: Podťatév Javorníkách,ca 750m). V oreo-
fytiku nebyla nalezena. — Mapy: SLWIK FKS
1990: 144.

Celkové rozšíření: Evropa, z. a stř. Asie (původní
pravděpodobnějen ve Středozemi);druhotně téměř po celém
světě. — Mapy: HULTĚNCP 1971: 204; MEUSELet al, 1978:
334.

Význam: Plevel v polních a zahradních
kulturách. Rostlina mírně jedovatá pro skot, drů-
beža psy.Účinnou látkou je glykosidcyklamin.
Nať byla dříve používánav lékařství. Léčivé účin-
ky byly známy již ve starověku.

2. Anagallis foemina MILLER— drchnička mo-
drá Tab. 59/2

Anagallis foemina MtLLERGard. Dict., ed. 8, sine p. 1768.
Syn.: Anagallis coerulea SCHREBERSpicil. FI. Lips. 5,

1771.—A. arvensisL subsp.coerulea(SCHREBER)SCHINZet
R. KELLER FI. Schweiz, ed. 3, 1: 419, 1909.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 967.
— TAUSCH Herb FI. Bohem., no 1254. Extra fines:

DÖRFLERHerb. Norm. 4485. — FI. Exs. Austro-Hung., no
3691. — PI. Palaest. Exs., no 274. — pt. Bulg. Exs., no 858.

Jednoleté byliny. Lodyha vystoupavá až
± přímá, řidčeji poléhavá, 5—30(—40) cm dl.,
čtyřhranná, větvená. Listy vejčité, úzce vejčité až
kopinaté,5—18(—20) mm dl. a 3—8 mm šir.,na
okraji blanité, tupé nebo špičaté, tmavozelené.
Lodyha a listy zvláště v mládí žláznatě tečkované.
Květy v úžlabí stř. a hor. listů, stopky tenké, za
plodu otočené, nanejvýš 1,5X delší než listy; ka-
lich 3,5—4,5 mm dl., cípy úzce kopinaté, zašpiča-
tělé, s blanitým okrajem, v zavřeném květu zakrý-
vající korunu; koruna 4—7 10) mm
v průměru, korunní cípy vejčité, špičaté nebo tu-
pé, 3,5—5,0 mm dl., modré, při bázi se nepřekrý-
vající, nahoře hrubě vyhlodávané nebo nepravi-
delně zubaté, lysé nebo řídce žláznatě brvité {je-
dencíp s (0—) 8—10(—25) žlázkami]; brvy čtyř-
buněčné nebo vz. tříbuněčné, terminální buňka
oválně eliptická; tyčinky 2,5—3,0 mm dl., nitky
jemně brvité, prašníky na bázi srdčité, kratší než
nitky. Tobolka 4—6 mm v průměru. Semena
nejčastěji 1,3—1,6 mm dl., tmavohnědá. VI—IX.
Tf.

2n = 40(čR: 8. čes.kras)
Ekologie a cenologie: Pole, zahrady,

vinice, pustá místa; na bázemi bohatých, humu-
sem chudých často sprašových, popř. mělčích ske-
letovitých vápnitých (rendziny), řidčeji hlubších
černozemních půdách. Diagnostický druh svazu
Caucalion lappulae.

Rozšíření v ČR: Hojně v termofytiku,od-
kud přesahuje (častěji na Moravě) do teplejších
poloh mezofytika; od planárního po suprakolinní
stupeň (max.: ValašskáSenice, ca 600 m). SLA-
VÍK FKS 1990: 144.

T; pravděpodobněvšechnyfyt. o. [chybějí doklady z I.
Doup. pah.,2. Stř. Poohří, 14.Cidl. pán.a 19.B. Karp. step.l.
— M: 31. Plz. pah. (jen staré údaje, nověji nepotvrzena), 32.
Křivokl. (Nová Huť u Berouna), 35. Podbrd. (Hluboš), 67.
Českomor.vrch.(jenmoravskástrana),68.Mor.podh.Vysoč.,
70. Mor. kras (Křtiny), 74. Slez pah., 77. Chřiby, 80. Stř.
Pobeč.(Vsetín; Hovězí), 82. Javorn.(ValašskáSenice).

Většina údajů, zvláště z mezofytika, je založenana záměně
s Ä. arvensis L. f. azurea HYL

Celkové rozšíření: Západní, stř. a j. Evropa (v
s. Evropě jen zavlečena);Kavkaz,z. Sibiř, Malá a Stř. Asie;
údaje z ostatních částí světa jsou nejisté vzhledem k častým
záměnám. — Mapy: MEUSELet a}. 1978: 334.

Poznámka: Ze tří nalezišť(Rokycany, Proseču Paco-
va a Valtice) je z období 1953—1966 doložen výskyt druhu
A. monelli L. (syn.: A. linifolia L.), který je původní v jz.
Evropě. Od obou našich domácích drchniček se tyto rostliny
odlišují vytrvalostí, oblou lodyhou, listy čárkovitě kopinatými
až kopinatými, 10—15 18)mm dl. a 2—6mm šir.
a počtem chromozómů (2n = 22); květy jsou modré nebo
červené.Šlozřcjměonahodilévýskyty;přestovšakje žádoucí
případnézavlékánítohoto druhu do CR sledovat.Ze soused-
nich států není udáván.

Anagallis 273

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Kříženci

1 X 2. Anagallis arvensis X foemina

Anagallis X doerfleri RONNiGER drchnička

Dörflerova
Anagallis X doerfleri RONNIGER in DORFt.ER Herb.

Norm., Sched. ad Cent. 45: 143, 1903.
Exsikáty: Extra fines: DORFUERHerb. Norm., no

4484. — FI. Exs. Austro-Hung., no 3692.

Kříženec sebarvou koruny blíží prvnímu z ro-
dičů (f. arvensis,popř. f. carnea), tvarem prvnfro
páru listů a korunních cípů, počtem a tvarem brv
na jejich okrajích a délkou plodní stopky je ± in-
termediární. V některých znacích (vzrůst, velikost
rostlin, velikost listů, velikost květů, délka prašní-
ků) seprojevuje výrazný heterózníefekt. Rostliny
jsou téměř úplně sterilní (jen vzácně se vytvářejí
abnormálněvyvinutá semena),protože mezi rodi-
čovskými druhy je silná genetická bariéra a při

12. CentunculusL. — drobýšek*)
Centunculus LINNAEUSsp. Pl. 116, 1753.

meióze dochází k poruchám. Spontánně vznikají
jenFIhybridi,výjimečněbylypozoroványi názna-
ky introgresívní hybridizace. Uměle byla získána
takéF2aF3generace(SVEŘEPOVÁ1978).

2n = 4() (počet zjištěn u umělých kříženců
získaných sprašováním rostlin několika různých
proveniencí,SVEŘEPOVÁ1978).

Přes častý společný výskyt rodičovských dru-
hů je kříženec poměrně vzácný, což je způsobeno
zmíněnou genetickou bariérou. Vzniká hlavně na
místech, kde půda leží delší dobu ladem.

T: 4. Loun.-lab. střed. 7. Středočes. tab.

(Úžice;Netřeba),8. Ces.kras(Srbsko;Karlštejn;Praha-Nová
Ves), 9. Dol. Povit, (Praha-Bohnice), lí), praž. ploší (Praha-
-Nusle), II. Stř. Polí (Semice), 12. Dol. Pojiz. (Benátky nad
Jizerou),16. Znoj.-brn. pah. (Brno-C'ernáPole), 17. Mikul.
pah. (Pavlov; Mikulov; Milovice), 18. Jihomor. úv. (les Dúbra-
va u Bzence), 20. Jihomor. pah. (Sokolnice), 21. Haná (Kro-
měříž;Šelešovice;Slatinky). M: 71c.Drah.podh. (Služín),

Lit. : TAYLORP. (1955): The genusAnagallis in tropical and south Africa. Kew Bull. 10: 321—35().

Drobné, jednoleté byliny bez přízemní růžice listů. Lodyha přímá, vystoupavá nebo poléhavá,
jednoduchá nebo větvená, hustě olistěná. Listy střídavé, kratičce řapíkaté až přisedlé. Květy jednotlivé
v úžlabíhor. listů, 4—5četné;kalich opadavý,velmi hlubocedělený (či až téměř k bázi členěný); koruna
kolovitá až mělce nálevkovitá, kratší než kalich, s krátkou kulovitou trubkou a kopinatými, celokrajnými
cípy; ústí koruny bez šupinek; tyčinky přisedají k bázi korunních cípů; čnělka nitkovitá, s hlavičkovitou
bliznou; vajíčka nepočetná. Tobolka kulovitá, otvírající se víčkem. Semena tvaru čtyřstěnu až téměř
vejcovitá, osemení jemně bradavčité. — Jediný široce rozšířený druh. — Entomogam. Autogam.
Kleistogam. Anemochor.

1. Centunculus minimus L. — drobýšek nej-
Tab. 59/5menší

Centunculus minimus LINNAEUS Sp. Pl. 116, 1753,
Syn. : Anagallis minima (L) E. H. L KRAUSE in

STURM Deutschl. FI., ed. 2, 9: 251, 1901.
Exsikáty: Pl. Čechoslov. Exs.. no 317. — TAUSCH

Herb. FI. Bohem.. no 1251. — Extra fines: Herb.
Norm., no 4071. — FI. Exs. Austro-Hung., no 1358. — FI.
Hung. Exs., no 977. — FI. Olten. Exs., no 452. — MAGNIER
FI. Select. Exs., no 2033.

Lodyha (2—) 3—7 (—9) cm dl., lysá nebo vz.
řídcechlupatá.Čepel vejčitá až okrouhle vejčitá,
celokrajná, při bázi klínovitá, s nasazenou špič-
kou, 3—6 mm dl. a 2,0—2,5 mm šir. Květy přised-
lé nebo kratičce stopkaté (stopka nejvýše0,5 mm
dl); kališní cípy úzce trojúhelníkovité, zašpičatělé,
2—3 mm dl.; koruna bílá nebo růžová; trubka
0,6—0,8 mm v průměru; cípy kopinaté, špičaté,
0,6 —0,7 mm dl.; tyčinky kratší než koruna, nitky
lysé, 0,2mm dl.; prašm1{Yelipsoidní. Tobolka ku-
lovitá, kratší než kalich, 1,5—1,7mm v průměru,

* ) Zpracoval M. Kovanda

274 Anagallis / Centunculus

hladká. Semena tmavohnědá, 0,5 —0,6 mm dl.
a 0,3 mm šir. V—IX. Tf.

2n—22 (čR: 71b.Drah. ploší)
Ekologie a cenologie: Obnažená dna

a břehy rybníků, pole, úhory, okraje cest; na mok-
rých až vlhkých, písčitých půdách; často jen pomí-
jivě. Diagnostický druh svazu Radiolion linoidis
(zvl. v asociaci Centunculo-Anthoceretum pun-
ctati W. KOCH1926).

Rozšíření v ČR: V termofytiku zřídka,
v mezofytiku roztroušeně a značně nerovnoměr-
ně, hojněji v rybničních pánvích a kotlinách. Tě-
žiště rozšíření v kolinním až submontánním stupni
(max.: Roudno, ca 600m). Rozšffení nedokonale
známé, často přehlížen. Dnes pravděpodobně sil-
ně naústupu.A —Mapy:SLWÍKin KvětenaČSR
1: 80, 1988; SLAVÍKFKS 1990: 145.

T: 3. Podkruš. pán, (Chomutov; Duchcov; Teplice),
4. Loun.-lab. střed. (Dolní Zálezly). 6. Džbán, 7. Středočes.
tab. (Praha-Košíře: Praha-Dejvice). 9. Dol. Povlt., I, Stř. Pol..
12, Dol. Pojiz., 13. Rožď. pah., 15. Vých. Pol., 18. Jihomor. úv..

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 59: 1 Samolus valerandi. — 2 Anagallis foemina, 2a
lístku. — 4 Glaux maritima. — 5 Centunculus minimtas.

270 Trientalis / Glaux

— Okraj korunnmo lístku. — 3 A. arvensis, 3a Okraj

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[Tab. 591 271

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

